
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 57.2022
Valor R$ 4.550,00 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS)
Objeto: LOCAÇÃO de 01 GRUPO GERADOR de 140KVA e seus respec-
tivos acessórios pelo período de 05 dias com data compreendida entre 
15/06/2022 a 19/06/2022.
Data de Ratificação: 14/06/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: A GERADORA ALUGUEL DE MÁQUINAS S.A
Endereço: ROD BR-316, S/N, Ananindeua – PA
 E-mail: astec.belem@ageradora.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 815276
DISPENSA 58.2022

Valor R$ 19.900,00 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de Medicamentos de Uso Geral para aten-
der a necessidade de 03 (três) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 15/06/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269,0103, 0149, 0669
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: BIOFAR HOSPITALAR LTDA
Endereço: R PROVIDENCIA 5 CASA B AL ESMERALDA / COQUEIRO / ANA-
NINDEUA / PA / 67015-260 /
E-mail: licitacao@biofarhospitalar.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 815475

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 34/2022
Tornar sem efeito a publicação Nº 786705
DOE nº 34.940 de 20/04/2022
EMPRESA: MC DE L MACHADO - ME
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 815433

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 030/2022, publicada no DOE nº 34.875 de 
24/02/2022, a qual concedeu diárias de Viagem aos servidores ELVIS 
RONIS AMÉRICO GOMES e MARIA IRANETE ALVES DA SILVA, no período 
de 14 à 18/02/2022.
Onde lê-se PORTARIA 003/2022
Leia-se PORTARIA 030/2022

Protocolo: 814895

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 088/2022
NOME: JUANIL DOS SANTOS MONTEIRO
MATRICULA: 57205456-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: com o objetivo de e Realizar transporte de material histopato-
lógico do Hospital Regional de Cametá para o LACEN/PA e de Hemocompo-
nentes do HENAB (Abaetetuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM/ABAETETUBA
PERÍODO: 14/06 à 16/06/2022
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 593,45 (Quinhentos Noventa e Três Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA
DIRETORA DO HRC

Protocolo: 814665

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 032/2022-GAB/RH/HRS DE 15 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° 2022/256579;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCOS ANDREI ALMEIDA DE ALENCAR, Matrícula Nº 
54189962-1, nutricionista, lotado no setor de Nutrição do HRS, para exercer 
o cargo de Fiscal do Contrato Administrativo nº 008/2022/HRS, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
CONTRATADA:
12. M. DOS S. BASTOS ME – CNPJ: 12.953.821/0001-21
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO, EM BOTIJA DE 45 KG
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
 Salinópolis, 15 de junho de 2022.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA

Protocolo: 814702

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022/HRS
O presente contrato decorre do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 
06/2022/HRS, Processo PAE Nº 2022/252185, e possui por objeto: Aquisição 
de MATERIAL DE CONSUMO: GENEROS ALIMENTICIOS: PERECIVEIS, NÃO 
PERECIVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIROS, para atender pelo período de 12 
meses, as necessidades do Setor de Nutrição e Dietéticas/HRS, de acordo 
com as especificações e quantidades constantes do Anexo I do Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.256.955,06 (Um milhão duzentos e cinquenta 
e seis mil novecentos e cinquenta e cinco reis e seis centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 15/06/2022 a 15/06/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: ESTADUAL
PTRES: 10302150782880000
Fonte de Recursos: (SUS): 0132000000 / 0332000000
Fonte de Recursos: (FES): 01030000000
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1040008288C
CONTRATADA: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.656.435/0001-21, sediada 
na PASSAGEM SÃO JOAO, Nº 134 A, BAIRRO: COQUEIRO, CIDADE: ANA-
NINDEUA/PA, CEP: 66.823-128 - TELEFONE: (91) 2121-8547
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 814875
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 113/2022   Processo nº: 2021/635373
Valor Total: R$ 312.803,47 (trezentos e doze mil, oitocentos e três reais e 
quarenta e sete centavos).
Objeto: Recuperação de 36,71 km de estradas vicinais para a melhoria 
da acessibilidade e mobilidade das comunidades rurais abrangendo os 
seguintes trechos: Vila Balieiro/Vila Castanhal Grande 7,20 km - início 
2°47’37,1”S 49°58’33,9”W e final 2°44’19,1”S 49° 58’43,5”W; Vila 
Castanhal Grande/Vila Ponta Fora 2,35 Km - início 2°44’19,1”S 49° 
58’43,5”W e final 2°43’13,1”S 49°58’46,3”W; Vila Ponta Fora/Vila Caciporé 
1,84 Km - início 2°43’13,1”S 49°58’46,3”W e final 2°42’07,5”S 49° 58’ 
54,8”W; Vila Caciporé/Vila Porto de Oeiras 6,60 Km - início 2°42’07,5”S 
49° 58’ 54,8”W e final 2°39’47,3”S 49°57’52,3”W; Vila Castanhal Grande/ 
Vila Carará 18,72 Km - início 2°44’19,1”S 49° 58’43,5”W e final 2° 42’ 
07,2”S 49°50’44,4”W, Localizadas no município de Bagre.
Data de assinatura: 15/06/2022               Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: : 15/06/2022   T. Vig.: 12/12/2022
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0101; Origem: Recurso TESOURO; 
Plano Interno: 206CONVOBG; Ação Detalhada: 276669.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE/PA CNPJ n°: 04.876.538/0001-15.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.


